Commentarius.

(47) Salvo eo quod et bestias, feros, etc. Non absque aliqua ironia hęc dicta a Tertulliano subinducant hanc interpretationem hæreticorum ad locum Gen. ix, quem nuper insinuavit Auctor, et cap. 28, attulerat ad probandam etiam resurrectionem. Sed effugium hæreticorum statim cępit retorquere in illos. LAC.

(48) Cur si quando in animam quid pronuntiat, etc. Petii rationem ab hæreticis, cur ea, quę in Scriptura dicuntur de corporali resurrectione, interpretentur de anima, et ea quę de anima dicuntur, nullo pacto velint in corpus redundare. LAC.

(49) Si corporalia parabolę. Si quę de corpore prędicantur, sunt parabolę apud hæreticos, ea

gelia nunc provooco. Hic quoque occursurus prius eidem astutię eorum, qui proinde et Dominum omnia in parabolis pronuntiasse contendunt, quia scriptum est: *Hęc omnia locutus est Jesus in parabolis, et sine parabola non loquebatur ad illos*, scilicet ⁵³ Judęos. Nam et discipuli: *Quare, aiunt, in parabolis loqueris?* et Dominus: *Propterea in parabolis loquor ad eos, ut videntes non videant, et audientes non audiant*, secundum Isaiam. Quod si ad Judęos in parabolis, jam non ad omnes; si non ad omnes in parabolis ⁵⁴, jam non semper, nec omnia parabolę; sed quędam, cum ad quosdam; ad quosdam autem, dum ad Judęos, nonnunquam plane et ad discipulos. Sed quomodo referat Scriptura, considera: *Dicebat autem et parabolam ad eos*; ergo et non parabolam dicebat, qui non notaretur cum parabolam loquebatur, si ita semper loquebatur. Et tamen nullam parabolam ⁵⁵ non, aut ab ipso invenias edisseratam, ut de seminatore in verbi administratione; aut a commentatore Evangelii preluminatam, ut iudicis superbi, et viduę instantis ad perseverantiam orationis; aut ultro conjectandam, ut arboris fici dilataę in spem, ad instar Judaicę infructuositatis. Quod si nec parabolę obumbrant ⁵⁶ Evangelii lucem; tanto abest, ut sententię et definitiones, quarum aperta natura est, aliter quam sonant sapiant. Definitionibus autem et sentiis Dominus edicit, sive iudicium sive regnum Dei, sive resurrectionem: *Tolerabilis erit*, inquit (Matth. xi), Tyro (50) et Sidoni in die iudicii; et (Matth. x): **S** *Dicite illis, quod appropinquaverit regnum Dei*; et (Luc. xiv): *Retribuetur tibi in resurrectione iustorum*. Si nomina absoluta ⁵⁷ sunt rerum, id est iudicii et regni Dei, et resurrectionis, ut nihil eorum in parabolam comprimari possit; nec ea in parabolis compellantur, quę ad dispositionem ⁵⁸, et transactionem, et passionem regni, iudicii, et resurrectionis prędicantur (51); atque ita corporalia defenduntur ⁵⁹, ut corporalibus destinata, id est, non spiritualia, quia non figurata (52). Nam et ideo pręstrinximus ⁶⁰